
 

 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 
 
 

Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

N.  4 DEL 20/01/2016 
 

 
 

 
OGGETTO : 
 APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L 'INTEGRITA' 
2016/2018           

 
L’anno duemilasedici, addì venti, del mese di gennaio alle ore sedici e minuti nella solita 

sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale in seduta * 
 

Sono presenti i Signori: 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

JACQUEMET DEBORAH 
FRANCESCA A. 

Sindaco X       

ALESSI TERESA Vice Sindaco X       

NICCO GIORGIO Assessore X       

BOTTAN LARA Assessore X       

Totale 4 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale GAIDO DARIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA 
A. nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITA' 2016/2018           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
• Il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2015/2017 e la Relazione Previsionale e Programmatica, 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  del 23.2.2015  
 
• La deliberazione della Giunta Comunale  n.6 del 25.03.2015 , con la quale sono state assegnate le quote di 

bilancio 2015 
 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 08.04.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G per 
l’anno 2015. 

 
• Il vigente Regolamento di Contabilità ;  

 
• Lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12.12.2001 e s.m.i; 

 
• Il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi , approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 del  28.06.2007 
 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30.06.2015 con la quale è stato approvato il rendiconto per 
l’esercizio finanziario 2014. 

 
VISTI  
• il D.Lgs. 150/2009, “Attuazione della Legge 04.03.2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
• la deliberazione n. 2/2012 della CIVIT, "linee guida per il miglioramento della predisposizione e 

dell'aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l'integrità"; 
• le successive deliberazione della CIVIT (ora ANAC) con particolare riguardo alle seguenti: 
� la deliberazione n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità 2014-2016”; 
� la deliberazione n. 59/2013 in tema di “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27, D.Lgs. 
n. 33/2013) 

� la deliberazione n. 65/2013: in tema di “Applicazione dell’art. 14 del D.Lgs n. 33/2013 – Obblighi di 
pubblicazione concernenti i componenti degli organi di indirizzo politico”- 31.07.2013. 

� la deliberazione n. 71/2013 “Attestazioni OIV sull’assolvimento di specifici obblighi di pubblicazione per 
l’anno 2013 e attività di vigilanza e controllo della Commissione”; 

� la deliberazione n. 72/2013: “Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione”; 
� la deliberazione n. 12/2014: “In tema di organo competente ad adottare il piano triennale di prevenzione 

della corruzione negli enti locali”; 
 
-RICHIAMATI i seguenti Regolamenti Comunali: 
• per la gestione dell'Albo Pretorio Online, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 

07.03.2013 
 
-VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" prevede importanti novità per 
gli enti locali e richiamata la circolare n. 2/2013 del Dipartimento della funzione pubblica della Presidente del 
Consiglio dei Ministri in merito all'attuazione degli obblighi di trasparenza; 
 
-DATO ATTO CHE: 
• l'articolo 9 del D.Lgs. 33/2013 dispone che "(...) nella homepage dei siti istituzionali è collocata 

un'apposita sezione denominata «Amministrazione trasparente», al cui interno sono contenuti i dati, le 
informazioni e i documenti pubblicati ai sensi della normativa vigente"; 

• l'articolo 10 del D.Lgs. 33/2013 dispone che "Ogni amministrazione, sentite le associazioni rappresentate 
nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti, adotta un Programma triennale per la trasparenza 
e l'integrità, da aggiornare annualmente"; 



• il P.T.T.I., da aggiornarsi a cadenza annuale, ha l’obiettivo di garantire un adeguato livello di trasparenza, 
la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità. E’ specificato che tale programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità costituisce di norma una sezione del piano di prevenzione della corruzione. 

• gli Enti Locali Valdostani devono redigere il programma triennale per la trasparenza e l’integrità con 
riferimento al triennio 2016-2018 ed entro la scadenza del 31 gennaio 2016. 

 
-ATTESO che già il D.Lgs 150/2009 all’art. 11 aveva definito la trasparenza come “accessibilità totale, anche 
attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni pubbliche, delle 
informazioni concernenti ogni aspetto dell'organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e 
all'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati dell'attività di misurazione e 
valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei 
principi di buon andamento e imparzialità. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle 
amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”; 
 
-CONSIDERATO che questo Ente si è attivato per la realizzazione degli obiettivi di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni attraverso la 
creazione, all’interno del proprio sito web istituzionale, di una sezione dedicata di facile accesso e consultazione 
denominata “Amministrazione trasparente”, nella quale verranno pubblicate le informazioni rese obbligatorie dal 
D.Lgs. 33 del 14/03/2013; 
 
-ATTESO che ai sensi dell’art. 43, comma 3 del D.Lgs. 33/2013 i responsabili degli uffici dovranno garantire il 
tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge; 
 
-DATO ATTO che, nella logica del D.Lgs. 150/2009, la trasparenza favorisce la partecipazione dei cittadini 
all’attività delle pubbliche amministrazioni ed è funzionale a tre scopi: 
a) sottoporre al controllo diffuso il ciclo della performance per consentirne il miglioramento; 
b) assicurare la conoscenza, da parte dei cittadini, dei servizi resi dagli enti, delle loro caratteristiche 

quantitative e qualitative nonché delle loro modalità di erogazione; 
c) prevenire fenomeni corruttivi e promuovere l’integrità; 
 
-VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CELVA n. 86 del 26.11.2013, con la quale è stato 
approvato il modello tipo per la redazione del programma triennale per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.) per 
gli Enti locali valdostani, sul quale si sono espressi favorevolmente il  Presidente della Regione autonoma Valle 
d’Aosta, nelle sue qualità prefettizie e la Commissione indipendente di valutazione; 
 
-ATTESO che il Consiglio comunale con deliberazione n.13 del 2.07.2013 ha individuato nel Segretario 
Comunale anche la figura di Responsabile per la trasparenza, le cui funzioni, di norma, sono svolte dal 
Responsabile per la prevenzione della corruzione; 
 
-RITENUTO pertanto di approvare il programma triennale per la trasparenza e l’integrità per gli anni 2016, 
2017 e 2018, quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, come da allegato al presente 
provvedimento; 
 
-DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole di 
legittimità ai sensi dell’art. 49 bis della l.r. 07.12.1998, n. 54 e successive modificazioni; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRIT À 

(P.T.T.I.) RELATIVO AL TRIENNIO 2016-2018  ed alla presente allegato quale parte integrante e 
sostanziale. 

 
2) DI DISPORRE la pubblicazione sul sito internet del programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

2016-2018 nella sezione “Amministrazione trasparente” ed alla trasmissione di copia del presente atto al 
CELVA. 

 
3) DI TRASMETTERE copia del presente atto e del P.T.T.I. a tutti i dipendenti comunali impiegati interessati 

dal presente provvedimento. 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA A. F.to  GAIDO DARIO 

  
 

 
REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  
all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  
www.comune.bard.ao.it (art. 32 L.69/2009) dal 03/02/2016 per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 

Bard, lì   03/02/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.L gs.267/00) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 03/02/2016, giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardo alle materie elencata al I° comma, lett. C, dell’art. 
17  della L.R. 23.08.1993, n. 73 
 
Bard, lì 03/02/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  

 

 
E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 03-feb-2016 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 10, comma 2 – L.R. 
21.01.2003 N. 3 
 
Bard, Lì 03/02/2016 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Bard, lì   03/02/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  GAIDO DARIO 
 


